

Số: /KH-BTV

Thái Bình, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động hội viên phụ nữ năm 2025

Thực Hướng dẫn số 71-HD/BTGTU ngày 26/12/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về hướng dẫn công tác tuyên truyền năm 2025; Công văn số 1664/BTV-VP ngày 31/7/2023 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Thái Bình về định hướng nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội năm 2025; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động hội viên, phụ nữ năm 2025 và nhiệm vụ trọng tâm công tác tuyên truyền quý I năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm giáo dục lòng yêu nước, truyền thống lịch sử của dân tộc, của tỉnh Thái Bình, của Hội LHPN Việt Nam, của phụ nữ Việt Nam, phụ nữ Thái Bình; bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực, tự cường và tinh thần đại đoàn kết toàn dân, góp phần bồi đắp niềm tin của tầng lớp phụ nữ và Nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, tạo sự đồng thuận của phụ nữ nói riêng và các tầng lớp Nhân dân nói chung trong thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025, các nhiệm vụ chính trị, các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra. Đồng thời, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI và đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

- Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức với nhiều hình thức phong phú, phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo không khí phấn khởi, thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước trên mọi lĩnh vực, thiết thực chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước, của tỉnh và của Hội.

#### II. CHỈ TIÊU

1. 100% tổ chức Hội (cấp tỉnh, huyện, xã) ứng dụng CNTT trong hoạt động Hội như: tổ chức cuộc thi trực tuyến; khảo sát trực tuyến; họp trực tuyến; ứng dụng CNTT trong công tác tuyên truyền; ít nhất 70% tài liệu truyền thông của Hội LHPN tỉnh được số hóa, truyền tải trên Trang thông tin điện tử (Website) và trang Fanpage của Hội LHPN tỉnh.

2. 100% Hội LHPN xã, phường, thị trấn duy trì thường xuyên ít nhất 01 loại hình hoạt động để vận động phụ nữ nâng cao kiến thức, trau dồi đạo đức, rèn luyện sức khỏe

và phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa phương tổ chức ít nhất 01 hoạt động Hội tại cơ sở nhằm nâng cao kiến thức cho hội viên, phụ nữ.

3. Mỗi huyện, thành phố cung cấp ít nhất 12 tin, bài hoạt động, 12 bài (mô hình, gương điển hình tập thể hoặc cá nhân)/năm về Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

4. Hội LHPN huyện, thành phố phản ánh kịp thời tình hình tư tưởng phụ nữ và dư luận xã hội vào báo cáo hằng tháng gửi về Hội LHPN tỉnh.

5. 100% vụ việc/vấn đề xảy ra tại cơ sở liên quan đến phụ nữ, trẻ em, dư luận xã hội quan tâm phải được báo cáo, tham mưu kịp thời với cấp ủy, Hội cấp trên.

### III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

#### 1. Các nhiệm vụ chính trị trọng tâm năm 2025

**1.1. Về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIV của Đảng** thực hiện theo Kế hoạch số 299/KH-BTV ngày 02/01/2025 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Thái Bình về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

#### **1.2. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị**

- Thông tin, tuyên truyền kịp thời các chủ trương, đường lối, cơ chế, chính sách của Trung ương, của tỉnh và việc chỉ đạo, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện của cấp ủy, chính quyền các cấp, qua đó tạo sự thống nhất, đồng thuận cao trong Đảng và trong toàn xã hội, đưa chủ trương, chính sách vào thực tiễn cuộc sống. Tuyên truyền, phản ánh sự quyết tâm, nỗ lực phấn đấu đạt kết quả cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh ở các cấp, các ngành.

- Tập trung tuyên truyền việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và việc sắp xếp tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và Kế hoạch số 297/KH-BTV ngày 20/12/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Thái Bình về tuyên truyền việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả trên địa bàn tỉnh. Khẳng định việc sắp xếp tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu năng, hiệu quả là nhiệm vụ đặc biệt quan trọng, là cuộc cách mạng tinh gọn về tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, phải thực hiện với quyết tâm cao nhất và hành động quyết liệt của cả hệ thống chính trị. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, các cấp, các ngành, trước hết là cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu cần gương mẫu, chủ động trong thực hiện nhiệm vụ được giao; xác định những nội dung công việc ưu tiên và phối hợp nhịp nhàng trong triển khai thực hiện; quyết liệt, khẩn trương triển khai các công việc theo tinh thần “vừa chạy vừa xếp hàng”.

- Tuyên truyền kết quả công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2025. Nhấn mạnh những kết quả nổi bật, thành tựu đạt được của đất nước, của tỉnh, của các địa phương, cơ quan, đơn vị tạo tiền đề vững chắc bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

Chú trọng tuyên truyền công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; việc triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về “Chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới”; Quy định số 03/QĐy-BTV ngày 22/8/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về “Chuẩn mực đạo đức của cán bộ Hội LHPN tỉnh trong gia đoạn mới”; việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) về “đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”; việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”; gắn với việc thực hiện các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng viên, về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, tạo niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của Nhà nước, của cấp ủy, chính quyền các cấp. Tuyên truyền, phản ánh việc triển khai thực hiện các Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy<sup>1</sup>.

- Tuyên truyền, phản ánh việc đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của các cấp chính quyền; việc đổi mới, nâng cao chất lượng các kỳ họp, nâng cao hiệu quả hoạt động tiếp xúc cử tri và công tác giám sát của hội đồng nhân dân các cấp, đặc biệt là các hoạt động đối thoại của các cấp ủy, chính quyền với Nhân dân, công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, phát huy vai trò cầu nối giữa cấp ủy, chính quyền với Nhân dân và vai trò nòng cốt trong xây dựng, củng cố sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, tăng cường đồng thuận xã hội; việc triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực...

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, Nhà nước theo tinh thần Đại hội XIII của Đảng; việc thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại

<sup>1</sup> Đề án số 02-ĐA/TU về “Xây dựng mô hình chi bộ kiểu mẫu trong các loại hình chi bộ ở Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2022-2025”, gắn với sử dụng phần mềm “Sổ tay đảng viên điện tử” tỉnh Thái Bình; Đề án số 03-ĐA/TU ngày 10/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030; Đề án số 05-ĐA/TU về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn tỉnh Thái Bình giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”; Đề án số 08-ĐA/TU về xây dựng thí điểm mô hình “Chính quyền thân thiện vì Nhân dân phục vụ” ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Thái Bình giai đoạn 2023 - 2025; Đề án số 11-ĐA/TU về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Thái Bình giai đoạn 2024 - 2030 và những năm tiếp theo.

trong tình hình mới theo Kế hoạch số 200-KH/TU ngày 31/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Đẩy mạnh thông tin đối ngoại về những thành tựu của sự nghiệp đổi mới, phát triển của tỉnh, của đất nước, hội nhập quốc tế sâu rộng; củng cố mối quan hệ đối ngoại của tỉnh Thái Bình, của Việt Nam đối với các đối tác; tuyên truyền quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của tỉnh nhằm thu hút nguồn lực đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhanh và bền vững, góp phần vào sự phát triển chung của đất nước. Tập trung thông tin tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biên giới lãnh thổ quốc gia, vấn đề dân chủ, quyền con người, qua đó tạo sự đồng thuận ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài nước, sự hợp tác, hỗ trợ của bạn bè quốc tế đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Tuyên truyền, phản ánh công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tỉnh Thái Bình tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI theo Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 30/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Đại hội thi đua khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập lần thứ III theo Kế hoạch số 81/KH-HKH ngày 04/9/2024 của Hội khuyến học tỉnh. Tiếp tục tuyên truyền lan tỏa sâu rộng, khích lệ, động viên cán bộ, hội viên, phụ nữ và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các giải báo chí, cuộc thi do Trung ương, bộ, ngành, tỉnh tổ chức<sup>2</sup>.

- Tích cực tuyên truyền, giới thiệu, nhân rộng những điển hình tiên tiến, những mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo trên các lĩnh vực, qua đó tạo sức lan tỏa sâu rộng, cổ vũ, động viên cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân chung sức, đồng lòng xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

### ***1.3. Phát triển kinh tế - xã hội, văn hoá, an ninh - quốc phòng***

- Tập trung tuyên truyền những kết quả, thành tựu nổi bật về phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh năm 2024; việc triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp năm 2025<sup>3</sup>. Trong đó, làm rõ những khó khăn, thách thức của bối cảnh tình hình thế giới, khu vực, trong nước, trong tỉnh; từ đó khẳng định sự sáng suốt, đúng đắn của Đảng, Nhà nước, nỗ lực, quyết tâm của cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể và sự ủng hộ tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân, doanh nghiệp trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; tạo sự thống nhất cao trong Đảng, sự đồng thuận trong toàn xã hội, cổ vũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân phát huy cao độ tinh thần “tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường, tự hào dân tộc”,

<sup>2</sup> Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Búa liềm vàng) lần thứ X; Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ 5; Giải báo chí “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc” lần thứ XVII; Cuộc thi tác phẩm báo chí về đề tài “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2022-2025; Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại năm 2025; Giải Báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ năm, năm 2024 - 2025; Giải Báo chí viết về Ngành Giao thông vận tải lần thứ 6; Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và HĐND (Giải Diên Hồng) lần thứ ba - năm 2025; Cuộc thi và Triển lãm ảnh nghệ thuật cấp quốc gia với chủ đề Tự hào một dải biên cương lần thứ IV; Cuộc vận động thi sáng tác ca khúc về đề tài Công an nhân dân Việt Nam, với chủ đề “80 năm - Vinh quang Công an nhân dân Việt Nam”...

<sup>3</sup> Theo Kết luận số 356-KL/TU ngày 05/12/2024 Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2024, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2025; Nghị quyết số 60/NQ-HĐND, ngày 12/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

đoàn kết, tin tưởng, nỗ lực phấn đấu hoàn thành thắng lợi, vượt các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025), tạo tiền đề vững chắc để xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm tiếp theo (2026 - 2030), góp phần tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội XIV của Đảng.

Về nông nghiệp, nông thôn, tập trung tuyên truyền việc triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp đổi mới cơ cấu nông nghiệp; việc quy hoạch, quy vùng sản xuất hàng hóa quy mô lớn; phát triển các vùng sản xuất chuyên canh, vùng chăn nuôi, gắn với quy hoạch hạ tầng phục vụ sản xuất, mạng lưới chế biến nông sản; việc xây dựng các thương hiệu sản phẩm nông nghiệp chủ lực của tỉnh, nhất là thương hiệu gạo Thái Bình; cơ cấu lại đàn vật nuôi, giống vật nuôi, đa dạng hóa các đối tượng nuôi có giá trị, hiệu quả kinh tế cao; việc đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và thực hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn... Chú trọng tuyên truyền việc tăng cường công tác chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU).

Về công nghiệp, thương mại, dịch vụ, tập trung tuyên truyền việc tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh; thu hút dự án lớn của các tập đoàn công nghiệp trong nước, nước ngoài có năng lực, công nghệ cao, công nghệ số; việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm; đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ theo hướng văn minh, hiện đại; việc thực hiện hiệu quả Đề án đẩy mạnh xuất khẩu hàng hóa; các chương trình khuyến công, khuyến thương, xúc tiến thương mại và hỗ trợ phát triển thị trường, phát triển dịch vụ du lịch, vận tải, tài chính, tín dụng...; việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 03/10/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh.

Chú trọng tuyên truyền các phong trào, các nhân tố mới, mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong phát triển kinh tế - xã hội.

- Tuyên truyền việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, việc đổi mới chương trình, nội dung, phương pháp giáo dục ở các cấp học; việc nâng cao chất lượng hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, đặc biệt là công tác y tế dự phòng, chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh và bảo đảm đủ thuốc, vật tư y tế; việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, hướng tới số hóa ngành y tế trên địa bàn tỉnh; việc thực hiện công tác an sinh xã hội, chính sách đối với người có công; các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động; các chủ trương, chính sách và văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và việc thực hiện các giải pháp tăng tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế; nâng cao chất lượng đời sống của Nhân dân.

Đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 31/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện xóa nhà

tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Thái Bình; việc tổ chức triển khai đợt thi đua cao điểm “300 ngày chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 175/KH-UBND, ngày 15/11/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh; qua đó nâng cao trách nhiệm, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, tổ chức, doanh nghiệp và toàn xã hội chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trong toàn tỉnh.

Tuyên truyền, phản ánh việc thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI "Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế"; việc triển khai hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018, Đề án phát triển nguồn nhân lực; Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 21/10/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới; Đề án “Khám, chữa bệnh từ xa” trên địa bàn tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021 - 2025; Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia...

- Tuyên truyền các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và bảo vệ môi trường, các giải pháp khắc phục tình trạng ô nhiễm không khí, nguồn nước, chú trọng bảo vệ môi trường khu vực nông thôn. Tăng cường tuyên truyền công tác quản lý thu gom rác thải, đặc biệt là việc phân loại rác tại nguồn, nhấn mạnh đây là giải pháp bền vững, lâu dài trong giải quyết rác thải sinh hoạt; công tác chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, triển khai các chương trình, kế hoạch phòng, chống thiên tai.

- Tuyên truyền xây dựng môi trường văn hóa, đời sống văn hóa, xây dựng con người Việt Nam thời kỳ đổi mới, hội nhập, giữ gìn, phát huy giá trị thuần phong, mỹ tục và các hệ giá trị gắn với thực hiện các phong trào, các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá giai đoạn 2021 - 2026”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Thi đua thực hiện văn hóa công sở”, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội...; việc phát huy hiệu quả các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể; đệ trình UNESCO ghi danh Lê Quý Đôn là danh nhân văn hóa thế giới.

- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết Trung ương 8 khoá XIII về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; nhiệm vụ công tác quân sự, quốc phòng địa phương, công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, công tác phòng cháy chữa cháy năm 2025. Chú trọng tuyên truyền việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua quyết thắng, phong trào toàn dân tham

gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, qua đó giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc và giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, xây dựng “thế trận lòng dân” vững chắc ở từng cơ sở và trên địa bàn toàn tỉnh. Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện và ứng dụng hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn 2030 (Đề án 06) trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền các Luật có hiệu lực thi hành trong năm 2025.

Tuyên truyền về tình hình biển đảo, công tác biên giới trên đất liền; chú trọng tuyên truyền những cơ sở, chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; các chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, Nhà nước liên quan đến biển, đảo Việt Nam. Tuyên truyền, đấu tranh ngăn chặn, làm thất bại âm mưu “diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch và hoạt động của các phần tử cơ hội, không để bị động, bất ngờ, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục tuyên truyền Luật Biên phòng Việt Nam; việc thực hiện Đề án “Phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

## **2. Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng**

### ***2.1. Đối với các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ, kỷ niệm***

Thực hiện theo Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về “Đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao”; Kết luận số 88-KL/TW, ngày 18/02/2014 của Bộ Chính trị về “tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh; xây dựng khu lưu niệm; xây dựng, công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu”; Nghị định số 145/2013/NĐ-CP của Chính phủ “Quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài”; Nghị định số 111/2018/NĐ-CP của Chính phủ “Quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương” và Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 29/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hành tiết kiệm trong việc tặng hoa chúc mừng.

### ***2.2. Đối với công tác tuyên truyền***

- Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh; năm tròn và năm lẻ ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam trong năm 2025: Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng Xuân Ất Tỵ 2025; Giỗ tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch); 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); 71 năm Ngày Chiến thắng

Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2025); 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 135 năm Ngày thành lập tỉnh Thái Bình (21/3/1980 - 21/3/2025); 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Văn Linh (01/7/1915 - 01/7/2025), Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam; 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Quốc Việt (28/5/1905 - 28/5/2025), lãnh đạo tiên bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam...

- Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ quốc tế, kỷ niệm năm tròn sự kiện lịch sử quan trọng, ngày thành lập, ngày truyền thống ngành, đoàn thể, địa phương, các đơn vị vũ trang Nhân dân và các ngày kỷ niệm khác: Kỷ niệm 155 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2025); 207 năm Ngày sinh C.Mác (05/5/1818 - 05/5/2025); 205 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820 - 28/11/2025); 50 năm Ngày giải phóng Côn Đảo (04/5/1975 - 04/5/2025); 100 năm thành lập Hội Việt Nam Cách mạng Thanh niên (6/1925 - 6/2025); 95 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2025); Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025); Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025).

- Tuyên truyền các ngày kỷ niệm khác: thực hiện theo định hướng tuyên truyền hằng quý của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và của Trung ương Hội LHPN Việt Nam.

### **3. Tuyên truyền hoạt động Hội**

- Các cấp Hội thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ chủ động tham gia đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; chủ động nắm bắt và phản ánh kịp thời với cấp ủy, hội cấp trên về tình hình tư tưởng của hội viên phụ nữ, dư luận xã hội, nhất là những vụ việc liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp và chính đáng của hội viên, phụ nữ; đồng thời tích cực tham gia giải quyết những vấn đề nổi cộm của địa phương.

- Tuyên truyền chủ đề năm 2025 *“Phát huy vai trò của phụ nữ tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh, sẵn sàng bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”*; phong trào thi đua *“Cán bộ, hội viên, phụ nữ Thái Bình tích cực tham gia chuyển đổi số”* giai đoạn 2024-2025 do Hội LHPN tỉnh phát động; Đợt thi đua đặc biệt do Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam phát động: *Lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và 95 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam*; Hội nghị thi đua yêu nước do Hội LHPN tỉnh tổ chức.

- Tuyên truyền, giới thiệu sâu rộng và đồng bộ trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương, của Hội về các cuộc thi: Cuộc thi ảnh trực tuyến *“Duyên dáng áo dài”* dành cho cán bộ Hội năm 2025, *“Tìm hiểu về tổ chức Hội LHPN Việt Nam và Hội LHPN tỉnh Thái Bình”* do Hội LHPN tỉnh phát động; cuộc thi trắc nghiệm trên Internet tìm hiểu *“Lịch sử Đảng bộ, lịch sử Thái Bình”* Chủ đề *“Tự hào, vững bước*



trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc” do Tỉnh ủy Thái Bình phát động. Đồng thời, vận động hội viên, phụ nữ hưởng ứng chương trình “Tặng Áo dài – trao gửi yêu thương” do Hội LHPN tỉnh phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh tổ chức thực hiện.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực thực hiện phong trào thi đua “*Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới*”, rèn luyện phẩm chất đạo đức “*Tự tin, tự trọng, trung hậu, đảm đang*” gắn với đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Đề án *Xây dựng con người phát triển toàn diện về trí tuệ, tư tưởng, đạo đức và thể chất đáp ứng yêu cầu CNH, HĐH đất nước giai đoạn 2015 - 2020 và tầm nhìn 2030 của tỉnh Thái Bình*; cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*”; “*5 có, 3 sạch*” gắn với thực hiện phong trào *Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*; phong trào *Cán bộ công chức viên chức thi đua thực hiện văn hoá công sở trên địa bàn tỉnh Thái Bình*; các nhiệm vụ trọng tâm của công tác Hội và tham gia thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tuyên truyền kỷ niệm 115 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 (08/3/1910-08/3/2025) và 1985 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng (40-2025); 95 năm thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (1930-2025) và Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao kỹ năng và kiến thức về mọi mặt cho phụ nữ, xây dựng người phụ nữ Thái Bình đáp ứng yêu cầu thời đại mới.

+ Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ các tầng lớp phụ nữ tích cực, chủ động học tập nâng cao năng lực, trình độ mọi mặt để giải quyết những vấn đề của chính mình và tham gia giải quyết các vấn đề xã hội. Đề cao tính tự nguyện, tự giác của hội viên tham gia các hoạt động Hội. Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho hội viên nòng cốt và phát huy vai trò của hội viên nòng cốt trong các hoạt động Hội. Khuyến khích hội viên, phụ nữ nêu sáng kiến nâng cao chất lượng hoạt động Hội và đóng góp xây dựng tổ chức Hội.

+ Tuyên truyền tiềm năng, sức sáng tạo của phụ nữ, đặc biệt là nữ lãnh đạo, quản lý, nữ trí thức, nữ doanh nhân, phụ nữ tài năng trên các lĩnh vực... Kết nối, thúc đẩy hiện thực hóa các ý tưởng sáng tạo của phụ nữ; phát hiện và giới thiệu tài năng nữ tham gia Giải thưởng Kovalevskaia, Giải thưởng Phụ nữ Việt Nam, Giải thưởng Sáng tạo khởi nghiệp v.v...

+ Tuyên truyền hoạt động kết nối, tư vấn, hỗ trợ giải quyết khó khăn và phát huy vai trò của một số nhóm phụ nữ đặc thù; chương trình “*Đồng hành cùng phụ nữ biên cương*” giai đoạn 2023-2025. Tuyên truyền, vận động phụ nữ theo tôn giáo phát huy các giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp, tích cực tham gia phát triển kinh tế- xã hội của địa phương và các hoạt động Hội; chú trọng phát huy vai trò hội viên nòng cốt và nữ chức sắc, chức việc.

+ Duy trì, nhân rộng các mô hình, các câu lạc bộ văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao nhằm giáo dục thẩm mỹ, kỹ năng sống và rèn luyện sức khỏe, nâng cao đời sống tinh thần cho phụ nữ. Vận động hội viên, phụ nữ tích cực tham gia các hoạt động

văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao năm 2025 do Hội LHPN các cấp tổ chức với chủ trương “*Mỗi cơ sở Hội duy trì một hình thức văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao*” phù hợp để rèn luyện sức khỏe, nâng cao đời sống tinh thần.

- Tiếp tục tuyên truyền triển khai, thực hiện Đề án “*Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cấp Hội LHPN tỉnh Thái Bình, giai đoạn 2022-2026*”, Đề án “*Vận động, hỗ trợ phụ nữ xây dựng “Gia đình 5 có, 3 sạch” góp phần tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030*”.

- Phối hợp tuyên truyền những mô hình, điển hình tiên tiến, xuất sắc trên các lĩnh vực, đặc biệt là những nhân tố mới trong thực hiện phong trào thi đua yêu nước, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các phong trào do Hội và địa phương phát động.

- Đổi mới hoạt động truyền thông, trọng tâm là đa dạng hóa các sản phẩm truyền thông (như: tờ gấp, khẩu hiệu tuyên truyền trực quan ...); hình thức truyền thông phù hợp với nội dung và nhóm đối tượng; phát huy thế mạnh của các trang thông tin điện tử (Website), trang Fanpage, nhóm Zalo... của các cấp Hội và Mạng văn phòng liên thông điện tử; ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin và chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng để tuyên truyền...

#### **4. Trọng tâm công tác tuyên truyền quý I năm 2025**

##### ***4.1. Tuyên truyền các hoạt động của đất nước, của tỉnh***

- Thông tin, tuyên truyền phản ánh kịp thời các vấn đề thời sự, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh.

- Tuyên truyền, phản ánh việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai chuyên đề năm 2025 của tỉnh về: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc*”.

- Tuyên truyền những thành tựu nổi bật của đất nước, của tỉnh, của các địa phương, ngành, doanh nghiệp đạt được trong năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. Tích cực phản ánh các phong trào thi đua yêu nước, không khí lao động, sản xuất, kinh doanh đầu năm ở các cấp, các ngành, các doanh nghiệp trong tỉnh. Tuyên truyền, phản ánh việc triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông, Xuân năm 2025.

- Tuyên truyền cao điểm, đậm nét việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII và triển khai sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

- Tuyên truyền, phản ánh công tác chuẩn bị, tổ chức đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; kết

quả tổ chức đại hội cơ sở; đại hội Thi đua yêu nước các cấp tỉnh Thái Bình tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI. Chú trọng tuyên truyền không khí thi đua sôi nổi, lập thành tích chào mừng đại hội ở các cấp.

- Đẩy mạnh tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm, công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác quản lý thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Chú trọng tuyên truyền việc thực hiện nghiêm các quy định về quản lý, sử dụng pháo, vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; biểu dương tinh thần phục vụ Nhân dân của các ngành, lực lượng vũ trang trong dịp Tết.

- Tuyên truyền công tác tuyển chọn, giao quân năm 2025, các hoạt động thăm hỏi, động viên tân binh lên đường nhập ngũ. Chú trọng tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, các Nghị định của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, chú trọng những điểm mới theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc Phòng..., thông qua đó làm cho toàn dân, từng gia đình, nhất là thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ hiểu rõ về quyền lợi, nghĩa vụ trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, từ đó nâng cao trách nhiệm trong việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự.

- Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh, của các ngành, địa phương diễn ra trong quý I/2025.

(1) Tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025, trong đó tập trung tuyên truyền:

+ Truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; những thắng lợi vĩ đại và thành tựu to lớn của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định vai trò, uy tín, bản lĩnh, trí tuệ và năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức chiến đấu của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng 95 năm qua; nhấn mạnh những đóng góp của Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Thái Bình đối với phong trào cách mạng của cả nước. Khẳng định chủ nghĩa xã hội là mục tiêu, lý tưởng của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh và Nhân dân ta; nêu bật những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trên con đường đi lên chủ nghĩa xã hội của Việt Nam, nhất là sau gần 40 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước. Những kết quả đã đạt được trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị từ đầu nhiệm kỳ đến nay, trong đó chú trọng tuyên truyền: những chuyển biến tích cực trong đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực lãnh đạo, cầm quyền của Đảng; kết quả xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức, cán bộ; khẳng định quyết tâm chính trị của Đảng trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị và đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”; nâng cao văn hóa chính trị, đề cao trách nhiệm của cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu và cán bộ, đảng viên; đổi mới, hoàn thiện tổ chức bộ máy và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị...

+ Tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư và Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025; các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, văn hoá - văn nghệ, thể dục - thể thao, những giá trị văn hoá truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam mỗi khi Tết đến Xuân về trên địa bàn tỉnh; phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; không khí Lễ hội đầu xuân và Lễ hội đèn Trần năm 2025 theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh. Phê phán những hành vi lệch chuẩn, trái với văn hóa, đạo đức, thuần phong mỹ tục, các biểu hiện thương mại hóa trong hoạt động lễ hội. Tuyên truyền các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”, thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, người thuộc hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; các chức sắc tôn giáo tiêu biểu nhân dịp Tết.

(2) Tuyên truyền kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập tỉnh Thái Bình (21/3/1890 - 21/3/2025): thực hiện theo Thông báo kết luận số 1108-TB/TU ngày 26/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương tổ chức Lễ kỷ niệm 135 năm Ngày thành lập tỉnh Thái Bình và Khai mạc Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình 21/3 năm 2025, kế hoạch tổ chức của tỉnh. Trong đó, tập trung tuyên truyền về truyền thống của mảnh đất và con người Thái Bình qua hàng nghìn năm lịch sử, những giá trị truyền thống văn hóa và cách mạng, những tiềm năng và triển vọng phát triển của tỉnh trong giai đoạn mới; những đóng góp của Đảng bộ và Nhân dân Thái Bình trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tình cảm của cán bộ, hội viên, phụ nữ và các tầng lớp Nhân dân, người Thái Bình ở trong và ngoài tỉnh, ở nước ngoài hướng về cội nguồn, chung sức, đồng lòng xây dựng quê hương...

Công tác tuyên truyền và các hoạt động kỷ niệm 135 năm ngày thành lập tỉnh Thái Bình phải kết hợp với các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, tạo thành chuỗi thông tin, sự kiện sôi động, có sức lan tỏa rộng, tạo niềm tin, phấn khởi về sự phát triển của tỉnh và khí thế thi đua trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân toàn tỉnh lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm và đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

(3) Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025).

(4) Tuyên truyền các ngày kỷ niệm khác, như: kỷ niệm 79 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2025); 57 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968; 66 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2025), 36 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2025); 94 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025)...

#### **4.2. Tuyên truyền hoạt động Hội**

- Tuyên truyền kết quả thực hiện phong trào thi đua, các cuộc vận động, các hoạt động công tác Hội năm 2024, các nhiệm vụ, giải pháp năm 2025; kết quả các cấp Hội trong tổ chức, phối hợp tổ chức chăm lo tết cho phụ nữ nghèo, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, công tác tuyên quân... Tuyên truyền, biểu dương các điển hình tập thể, cá

nhân phụ nữ tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước và trong thực hiện nhiệm vụ công tác Hội.

- Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ (8/3/1910-8/3/2025) và 1985 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng (40-2025):

+ Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi ảnh trực tuyến “*Duyên dáng Áo dài*” dành cho cán bộ Hội năm 2025 do Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh phát động và Chương trình “*Tặng Áo dài – trao gửi yêu thương*” do Hội LHPN tỉnh phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh phát động.

+ Tổ chức gặp mặt, giao lưu cán bộ Hội, cán bộ nữ, hội viên phụ nữ tiêu biểu; giao lưu văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao.

+ Phát động và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Áo dài năm 2025 trong các cấp Hội (1/3/2024-8/3/2025): Đồng diễn dân vũ trong trang phục áo dài, điều hành áo dài, mặc áo dài nhân những sự kiện quan trọng của gia đình, cơ quan,...

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền cổ động, trực quan nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ, kỷ niệm lớn, các sự kiện chính trị quan trọng, đặc biệt ở các khu trung tâm, các đường phố, các cửa ngõ trên địa bàn, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong xã hội. Tích cực phối hợp kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở công tác tuyên truyền cổ động, trực quan trên địa bàn; thực hiện nghiêm việc sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc và hình ảnh bản đồ Việt Nam nhất là trong trang trí, khánh tiết.

- Nắm vững tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, các “điểm nóng” liên quan đến trật tự an toàn xã hội, sớm dự báo tình hình, kịp thời tham mưu phương án thông tin, tuyên truyền trong trường hợp có diễn biến phức tạp phát sinh. Tăng cường hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội trong công tác tuyên truyền và nắm tình hình trên địa bàn.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phố, đơn vị căn cứ vào Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh và nhiệm vụ chính trị địa phương, đơn vị để xây dựng, triển khai Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục, vận động hội viên phụ nữ năm 2025.

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục; tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác truyền thông trực tuyến trên nền tảng số kết hợp với các hình thức trực tiếp truyền thống như: sinh hoạt chi/tổ hội, sinh hoạt văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trực quan, cổ động, hội thi, hội nghị, tập huấn, hội thảo, mít tinh, diễn đàn, đối thoại...

3. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền nhân các ngày kỷ niệm của Đảng, của dân tộc, của Hội. Phối hợp, tham gia các diễn đàn, giao lưu, hội thi, cuộc thi viết, các giải thi đấu thể thao, các sự kiện văn hoá nghệ thuật, các hình thức văn hoá nghệ thuật quần chúng... do Hội LHPN Việt Nam, tỉnh Thái Bình tổ chức.

4. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thái Bình, Đài Truyền thanh Truyền hình các huyện, thành phố và cơ sở xây dựng chuyên trang, chuyên mục, xây dựng phóng sự tuyên truyền hoạt động của Hội, phong trào phụ nữ; tuyên truyền các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trên các lĩnh vực. Tích cực phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan để tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ học tập nâng cao kiến thức về mọi mặt.

5. Thường xuyên củng cố, kiện toàn, tập huấn bồi dưỡng cập nhật kiến thức, cung cấp thông tin và kỹ năng cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên trong hệ thống Hội.

6. Chủ động nắm bắt diễn biến tư tưởng của quần chúng phụ nữ, dư luận xã hội; kịp thời phản ánh với cấp uỷ Đảng và Hội cấp trên có biện pháp chỉ đạo; phối hợp để định hướng tư tưởng cho phụ nữ, Nhân dân và tham gia giải quyết kịp thời những vấn đề nảy sinh tại cơ sở. Hằng tháng, các cấp Hội báo cáo về Hội phụ nữ cấp trên trực tiếp diễn biến tư tưởng trong các tầng lớp phụ nữ, dư luận xã hội, đặc biệt nhất là những vụ việc liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp và chính đáng của hội viên, phụ nữ.

7. Các cấp Hội thực hiện nghiêm túc và chất lượng việc cung cấp, đưa tin bài hoạt động Hội, trong đó cần chú trọng việc phát hiện, tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến. Tích cực khai thác, sử dụng hiệu quả trang thông tin điện tử (Website), mạng xã hội (Facebook, Zalo...) trong công tác thông tin, tuyên truyền.

8. Theo dõi, kiểm tra và định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục theo quy định và các báo cáo phát sinh hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền năm 2025; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phố, các đơn vị nghiên cứu chỉ đạo cơ sở tổ chức thực hiện đạt hiệu quả./.

*(Các Đề cương tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm được đăng tải trên Website của Hội LHPN tỉnh Thái Bình).*

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ Thái Bình;
- Hội LHPN 8 huyện, thành phố;
- Hội Phụ nữ BCH Quân sự, Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Ban Phụ nữ Công an tỉnh;
- Lưu: VT, TGTCCSLP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Thị Hồng Huệ**

## HỘI LHPN TỈNH THÁI BÌNH

### MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BTV ngày 07 tháng 01 năm 2025  
của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Thái Bình)*

- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Ất Ty!
- Nhiệt liệt chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025)!
- Nhiệt liệt chào mừng 135 năm Ngày thành lập tỉnh Thái Bình (21/3/1890 - 21/3/2025)!
- Nhiệt liệt chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)!
- Nhiệt liệt chào mừng 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2025)!
- Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)!
- Tinh thần cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2-9 bất diệt!
- Đảng bộ và Nhân dân Thái Bình ra sức thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025!
- Đảng bộ và Nhân dân Thái Bình quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025!
- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!
- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng!
- Đoàn kết, trí tuệ, dân chủ, kỷ cương, đổi mới, trách nhiệm, tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng!
- Đảng bộ và Nhân dân Thái Bình đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc!
- Đảng bộ và Nhân dân Thái Bình đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc!

- Nghiêm túc thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và Nghị định số 137/2020/NĐ-CP về quản lý, sử dụng pháo!
- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!